[image: image1.png]

Resolução Consepe nº 19/2016

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.o 65 de 29 DE MAIO DE 2017.
Dispõe sobre homologação da Resolução Consepe n.º 47, de 19 de abril de 2017, que alterou o parágrafo 1º do artigo 8º da Resolução Consepe n.º 83, de 25 de julho de 2016.
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Decisão CONSEPE n.º 11, de 19 de abril de 2017;
CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.149385/2016-85 e 27/2017-CONSEPE,
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 29 de maio de 2017;
RESOLVE:

Artigo 1º. – Homologar a Resolução Consepe n.º 47, de 19 de abril de 2017, que alterou, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Mato Grosso, o parágrafo 1º do Artigo 8º da Resolução Consepe n.º 83, de 25 de julho de 2016, que passa a ater a seguinte redação:

“Artigo 8o - ...

§ 1º - Os candidatos que solicitarem afastamento do País para cursar pós-graduação stricto sensu deverão, obrigatoriamente, apresentar documento comprobatório de concessão de bolsa de estudo, observando os critérios estabelecidos no Decreto 91.800/85.”
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário.

AUDITÓRIO DA FACULDADE DE ENGENHARIA FLORESTAL, em Cuiabá, 29 de maio de 2017.

Myrian Thereza de Moura Serra
Presidente do CONSEPE.